1

2016年 12月 14日

各 位

会 社 名   旭 硝 子 株 式 会 社

代表者名   代表取締役社長執行役員 島村琢哉

                          （コード番号 ５２０１ 東証第１部）

                        問合せ先   経営企画部広報・ＩＲ室長 小林純一

                           （TEL．０３－３２１８－５６０３）

Vinythai Public Company Limitedの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2016 年 12 月 14 日の取締役会において、Solvay Group（以下「ソルベイ社」）のタイ子会社である

Vinythai Public Company Limited （以下「ビニタイ社」）の株式を取得し子会社化することを決議し、ソル

ベイ社との間で株式譲渡契約を締結しましたので、お知らせいたします。

尚、本件買収は、所要の独占禁止法当局の承認及び上記株式譲渡契約上の前提条件の充足を前提としており

ます。

１．株式の取得の理由

 AGCグループは、経営方針 AGC plus の注力事業として、東南アジアにおける化学品クロール・アルカ

リ事業拡大を目指しています。東南アジアの苛性ソーダおよび塩化ビニル樹脂（PVC）の市場は、年率５％

程度の成長が見込まれています。とりわけ当社がクロール・アルカリ事業の拠点を有するインドネシア、

タイ、ベトナムの 3 カ国は、総需要の７割を占めています。AGC グループはこれまでも、インドネシアに

おける苛性ソーダや PVC の生産能力増強（2016 年初完工）、発電所の建設（2018 年運転開始予定）および

塩化ビニルモノマーの生産能力増強（2018 年初完工予定）、そしてベトナムにおける PVC 製造会社の買収

（2014年）と生産能力増強（2016年完工）といった一連の施策を通じて、域内で伸長する需要の着実な取

り込みと競争力強化策を実施して参りました。

 このたびのビニタイ社買収により、インドネシア、ベトナムに続きタイにも新たな PVC 生産拠点を確保

することとなります。これに留まることなく、当社は更なる生産能力増強・競争力向上策を進め、大きく

成長する当該地域の需要拡大に応えて参ります。

２．異動する子会社（Vinythai Public Company Limited）の概要

（１） 名 称 Vinythai Public Company Limited

（２） 所 在 地
No. 2, I-3 Road, Tambol  Map Ta Phut, Amphoe Mueang, Rayong 21150,

Thailand

（３）
代表者の役職・

氏 名
Managing Director: Bruno van der Wielen

（４） 事 業 内 容 化学品製造・販売事業

（５） 資 本 金 7,111,160,664タイバーツ

（６） 設 立 年 月 日 1988年 12月 27日

（７）
大株主及び持株

比 率

SOLVAY VINYLS HOLDING AG 58.77%

PTT Global Chemical Public Company Ltd. 24.98%

（８）

上場会社と当該

会 社

との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係
当社のタイ国内関係会社との少額の製品売買がありま

す

2

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2013年 12月期 2014年 12月期 2015年 12月期

 連 結 純 資 産 16,145百万タイバーツ 15,072百万タイバーツ 15,496百万タイバーツ

 連 結 総 資 産 21,783百万タイバーツ 19,773百万タイバーツ 19,048百万タイバーツ

 １株当たり連結純資産 13.62タイバーツ 12.72タイバーツ 13.07タイバーツ

 連 結 売 上 高 17,496百万タイバーツ 17,847百万タイバーツ 16,653百万タイバーツ

連 結 税 引 前

利  益
133百万タイバーツ -1,234百万タイバーツ 562百万タイバーツ

 連 結 当 期 純 利 益 198百万タイバーツ -964百万タイバーツ 566百万タイバーツ

１株当たり連結当期純

利 益
0.17タイバーツ -0.81タイバーツ 0.48タイバーツ

 １株当たり配当金 0.064タイバーツ 0.10タイバーツ 0.40タイバーツ

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 SOLVAY VINYLS HOLDING AG

（２） 所 在 地 Zürcherstraße 42, 5330 Bad Zurzach, Switzerland

（３） 代表者の役職・氏名 Site Manager Zurzach: Michael ODENWALD

（４） 事 業 内 容 持株会社

（５） 資 本 金 100,000.00 スイスフラン

（６） 設 立 年 月 日 2009年 6月 18日

（７） 純 資 産 156,180,597.86 スイスフラン

（８） 総 資 産 177,036,652.37スイスフラン

（９） 大株主及び持株比率 Solvay Luxembourg Sàrl 100%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

 （2015年 12月末の為替レート： 1スイスフラン＝121.52円）

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
696,511,059株

（議決権の数：696,511,059個）

（３） 取 得 価 額

Vinythai Public Company Limitedの普通株式   10,448百万バーツ

（※1タイバーツ＝3.21円換算で約 335億円）

（４） 異動後の所有株式数

696,511,059株

（議決権の数：696,511,059個）

（議決権所有割合：58.77％）

3

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2016年 12月 14日

（２） 契 約 締 結 日 2016年 12月 14日

（３） 株 式 取 得 実 行 日 2017年上半期中（見込み）

ビニタイ社はタイ証券取引所上場会社であるため、上記株式譲渡契約上の前提条件を充足し、株式取得を

実行した後、当社はタイの証券法および 2011年 3月 13日付け（その後の改正を含む）事業買収のための

有価証券取得の規則、条件及び手続に関する資本市場監督委員会告示（No. ThorChor. 12/2554）に基づき、

ビニタイ社の残る発行済株式について公開買付けの手続を開始する予定です。

６．今後の見通し

本件買収が当社の 2016年 12月期の連結業績に与える影響はありません。

以 上